

GŁOS NARODU

WYD. WIECZORNE

CENA Nr. 12 h. Wydanie całodzienne na prowincyi i w okup. austr. **30 h.** Wydanie całodzienne w okup. niemieckiej **20 fen.**

CENY OGŁOSZEN

CZWARTEK

28. MARCA 1918.

NR. 71. — R. XXVI.

Anglicy o Amiens.

Wiedeń. „Morning Post“ donosi z frontu zachodniego: Anglicy nie mogą pozwolić Niemcom na zajęcie Amiens, jeśli nie chcą opuścić ich do drogi nad morze. Należy oczekiwać, że koło Amiens stożona zostanie najcięższa walka. Wedle okólników kół wojskowych Amiens jest punktem strategicznym jakby zwiastem dla przyszłego frontu.

Wojskowy krytyk „Secolo“ pisze, że ciekawym krytycznym bitwy leży na polach Amiens. „Echo de Paris“ donosi: Linia obrony angielsko-francuskiej leży na przyczółku Amiens—Montdidier—Compiègne.

WAKUACJA AMIENS I COMPIEGNE.

Wiedeń. „Corriere della Sera“ donosi z Berlina: Ludność cywilną uszuwa się z Amiens i Compiègne, aby miejscowości te zostawić do wyłącznego rozporządzenia czynnikom wojskowym.

11 milionów walczących.

Berlin. „Morning Post“ donosi, że na froncie zachodnim stoi naprzeciw siebie 11 milionów żołnierzy. Liczba dział przenosi dalszą 6-ciokrotnie nagromadzenie artylerii z czasu bitwy nad Sommą.

Przeniesienie kwatery francuskiej.

Berlin. Dochodzą tu wiadomości, że główna kwatera francuska w Compiègne, która stała już pod ogniem niemieckich dział, została przeniesiona. Miejsce obecnego pobytu głównej kwatery nie jest znane.

Ściąganie rezerw koalicji.

Berlin. Z frontu zachodniego donoszą pisma, że Anglicy ściągali obecnie z Flandryi wszystkie rezerwy. Wstrzymano także kontyngenty wojsk, przeznaczone na front włoski, a prócz tego wszystkie wojska pomocnicze angielskie i francuskie, znajdujące się na froncie włoskim, mają być wedle rozkazu Rady koalicji przewiezione do Francji. Z Anglii szybko spieszy do Francji 400.000 „wzrostającego“ żołnierza.

Frankfurter Zig. dowiaduje się, iż pod wrażeniem wypadków we Francji w senacie amerykańskim pojawił się wniosek zmierzający do zaprowadzenia powszechnej służby wojskowej od 18 do 21 lat życia, tudzież powołania obecnie pod broń mężczyzn do lat 45.

NAD SOMMĄ.

Berlin. Korespondent wojenny londyńskiego „Timesa“ donosi z głównej kwatery angielskiej: Żanim Anglicy cofnęli się za Sommę, wywieźli w bezpieczne miejsca swój materiał wojenny. Za rzekę poniesiono wszystkie baterie, z wyjątkiem tych, które utracono w pierwszym dniu. Zniszczono również wszystkie mosty, mimo

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		W Austro-Węgzech i ziemiach przez Austrię okupowanych	Za granicą, w Niemczech i ziemiach przez Niemcy okupowanych	Przedpłata niższa dla Nauczyciela Ludowego
Miesięcznie	z odniesieniem	bez odniesienia	K 6.—	K 6.—	K 4.80
Kwartalnie	17.60	15.20	17.60	21.— (M. 14.—)	14.—
Półrocznie	35.—	30.—	35.—	42.— (M. 28.—)	28.—
Rocznie	70.—	60.—	70.—	84.— (M. 56.—)	56.—

Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników i bezpośrednio w administracji. (W Okupacji niemieckiej wolno jedynie prenumerować za pośrednictwem urzędów pocztowych). — Wpłaty można uskutecznić przekazami pocztowymi, przez Kasę Oszczędności (Konto Nr. 28.933), przez Bank Krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — Drukarnia ul. Św. Tomaszka 35.
Telefon Redakcji Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr. 3344. — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się. — Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów, dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do Administracji Wydawnictwa.

Zwyczajne (za wiersz petit, lub jego miejsce) K — 30	układ tabelaryczny	— 50
Nadesłane		150
Nekrologi		150
Komunikaty (po kronice)		2—
Paski (2 i 3 stronica)		20—
1/2 Paski poprzeczne		8—
Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratorów miejsc. za 100 egz. . .		1—
dla prenum. zamiejsc.		2—

to jednak powiodło się Niemcom przeprawić się na drugi brzeg Sommy.

Droga na Paryż zamknięta.

Berlin. Osobny sprawozdawca B. Reutersa, przebywający w kwaterze jednej z armii francuskiej donosi pod datą 25 b. m. Położenie niemieckie zdaje się głównie posuwać w dwóch kierunkach: na zachód poprzez pobojsko walk nad Sommą, tudzież ku południ. zachodowi, na południe od Noyon. Poza Noyon znajduje się Compiegne i droga do Paryża. Droga ta jednak zamknięta jest przez potężną armię francuską, pozostającą pod dowództwem pewnego generała, który złożył już dowody niezwykłej dzielności (Petain?). Można przyjąć, że brawura przeciwnika pracującego w tym kierunku już osłabła.

Zurych. Według doniesień „Corriere della Sera“

wetajmniczonych kołach angielskich panuje przekonanie, iż Niemcy dążą do tego, by armię angielską oddzielić od francuskiej i tę ostatnią zepchnąć ku ujściu doliny Oisy, skąd mogliby wymusić zwinięcie lewego skrzydła francuskiego i dostać się pod Paryż. Wykonanie tego potężnego planu przeprowadzane jest obfitymi posiłkami, jakie nadeszły z frontu rosyjskiego.

Foche czy Petain?

Berno. B. kor. Dn. 27 bm. Paryska „Victoire“ dowiaduje się, że między Clemenceau a Lloydem Georgem nastąpiła umowa, aby kierownictwo operacji na zachodzie oddać w ręce jednego komendanta. Herve wyraża przypuszczenie, że będzie nim generał Foche znany jako mąż zaufania u Clemenceau.

Wiedeń. Według wiadomości paryskich, wskazuje się na gen. Petaina jako na tego wodza, który wedle Lloyd'a Georg'a i Clemenceau miałby objąć naczelne dowództwo nad wszystkimi siłami zbrojnymi francuskimi i angielskimi we Francji.

Niemcy o odwołaniu angielskim.

Berlin. B. kor. Wolff. Wyższy oficer sztabowy donosi z pola wielkiej bitwy: Przepowiednie, że wystarczy tylko zdobyć pierwszy system angielskich rowów, aby spowodować zamieszanie w całym angielskim dowództwie, sprawdziły się nietylko w w pierwszych trzech dniach walk, lecz podczas przebiegu wszystkich ostatnich operacji. Niebezpieczeństwo, jakie zagrożono pod Bapaume armii angielskiej od strony północnej spowodowało dowództwo angielskie do bezradnego i pozbawionego systemu rzućcia do walki wszystkich rozporządzałych i nadchodzących dywizji, bez względu na potrzeby innych frontów — aby tylko zatrzymać Niemców. Jeżeli przez to zdołali Anglicy tu i tam opóźnić nieco atak

niemiecki, to tym szybciej zламаł się skutkiem tego na innem miejscu ich opór i to z szybkością przyspieszoną. Nawet na najmniejszych odcinkach rzecznych jak np. nad Sommą nie powiodło się Anglikom stawić trwałego oporu. Raz po raz łamano ich linie i coraz bardziej pozbawionem systemu stawało się ich kaerownictwo, coraz szerszym ich odwrót, a zdobywcy Niemców wzmagają się. Pola zasłane zwłokami, jakich dotąd nie widzieliśmy, znaczący miejsca, w których Anglicy stawili opór lub też na których wojska angielskie otoczone ze wszystkich stron uległy zniszczeniu. Liczba zdobytych dział przewyższa ilość zdobytych kiedykolwiek w bitwie w otwartem polu. Dunina armia angielska, która zamierzała w lecie 1917 wmaszerować do Brukseli znajduje się dziś po większej części w odwrocie.

ROZKAZ DZIENNY HAIGHA.

Loadyn. B. kor. Biuro Reutersa donosi d. 27 bm.: Haigh wydał d. 23 bm. następujący rozkaz: Do wszystkich żołnierzy armii angielskiej we Flandryi i we Francji. Jesteśmy ponownie w przelotnym wojny. Nieprzyjacieli ścigaliśmy na ten front wszystkie rozporządzałne dywizje. Jego celem jest zniszczenie armii angielskiej. W ostatnich dwóch dniach zadaliśmy nieprzyjacielowi już ciężkie straty. Francuzi wysyłają dla poparcia możliwie szybko swe wojska. Wiem, iż wszyscy w armii dobrze rozumieją, jak wiele zależy od wysiłku i stanowczości każdego z nas i że wszyscy uczynią co tylko możliwe, aby nieprzyjacielowi przeskrozić w osiągnięciu jego zamiaru.

NARADY KOALICJI.

Wiedeń. Korespondent „Stampa“ donosi z Rzymu: Odbijają się obecnie tajne narady przedstawicieli państw koalicji, jakie ma się poczynie zarządzania na wypadek przełamania przez Niemców bohaterskiej obrony angielsko-francuskiej.

Sprawa teatru we Lwowie.

Lwów. (Telefonem). Komisja teatralna odbyła posiedzenie w sprawie teatru miejskiego. Jak się dowiaduje nasz korespondent, dyrektorem teatru ma objąć artysta sceny lwowskiej, p. Roman Żelazowski, a na stanowisko sekretarza będzie powołany p. Henryk Cepnik, dotychczasowy sekretarz teatru. Pozostaje jeszcze otwartą kwestya powołania kierownika literackiego sceny.

Pochód na Calais?

W miarę postępowania ofensywy niemieckiej na zachodzie coraz jaśniejszym się staje cel tej ofensywy. Niemcy tym razem nie mają zamiaru zdobywać Paryża, ale chcą bezpośrednio zagrozić Anglii odebraniem jej ostatecznie portów Kanadu i zupełnym roz-

biem armii angielskiej walczącej we Francji.

Wedle dotychczasowych wiadomości południowo skrzydło armii atakującej nie przekroczyło jeszcze Oisy, a jedynie posuwa się wzdłuż niej ku zachodowi, jakby dla stworzenia nowego frontu, odgraniczającego armię francuską od angielskiej. Natomiast bardzo silnie forsowany jest atak w kierunku Amiens i ku północnemu zachodowi. Wzięcie Albert i przekroczenie Aisny otworzy Niemcom właściwie drogę do Amiens. Obecnie Niemcy przeszli już prawie na całym froncie atakowym poza linię obrony z r. 1916.

Stwierdzić trzeba, że rozmach pierwszych trzech dni, z jakim Niemcy atakowali ośrodek, który okazał się zbyt słabym, do czego z jednej strony wyczerpaniem wojsk atakowanych, które częściowo są już obecnie wymieniane na nowe siły, z drugiej zaś strony wzmagającym się oporem wojsk koalicji, która zaczyna już w bój wprowadzać swoje rezerwy. Jak donosi komunikat francuski i angielski rezerwy te odegrały już poważną rolę przy posuwaniu się południowego skrzydła wojsk niemieckich i opóźniły ich pochód przez Roye i Noyon. Także nie udało się Niemcom mimo czynionych wysiłków wyrównać względnie frontu w centrum linii atakowej. Operują tu angielskie i francuskie posiłki, które nadeszły od strony Amiens.

W razie, gdyby Niemcom udało się dotrzeć do Amiens, dla armii północnej koalicji, stojącej od Arras aż po morze, położenie mogłoby się stać bardzo krytyczne. Od Amiens do Abbeville, najbliższego portu morskiego jest w linii powietrznej tylko 40 km. Linii kolejowych jest tylko dwie, jedna przez Longrel ku Doullens, druga zaś z Dieppe do Abbeville. Obie na mapach zaznaczone jako jednotonowe. Wobec tego dojeżdże tu do morza nie przedstawiałyby dla Niemców nieprzewyższonych trudności. Armia angielska i belgijska została by skazana na pomoc jedynie z Anglii oraz odejść zupełnie od komunikowania się z frontem francuskim. W takich warunkach położenie jej stałoby się bardzo trudne.

Dla Niemców utworzenie linii frontu między La Fere a Abbeville znaczący byłby znaczny jego skrócenie o ile chodzi o front przeciw Francji. Pozostałyby departament Calais, tworzący rodzaj twierdzy zamkniętej z jednej strony morzem, zaś z drugiej linią niemiecką, która z natury rzeczy zajęłaby się powoli zaciesniać, spychając Anglików ku morzu. Ze Niemcy dążą do takiego uskutotwienia frontu, wskazuje to, że nie usiłują rozszerzać swego terenu ataku ku północy, ale jedynie prą w kierunku Amiens. Nadto wprowadzają do walki coraz nowe siły, jakby licząc się z tem, iż w razie następnego dla nich przedłużenia frontu, przez konieczność zwrócenia go w dwie strony. Sywym atakiem na Calais Niemcy odważy

li się na wielkie i trudne przedsięwzięcie. Położenie obecne przypomina żywo ciwile z r. 1914 przed bitwą nad Marną. Ta jest jedynie różnica, że nie wiadomo, czy znajdzie się drugi Joffre, który potrafił los obecnie toczącej się walki przechylić na swoją stronę.

Z Warszawy.

Korespondent „Dziennika Narodowego“ donosi o konferencyach przyszłego premiera dra Steczkowskiego z władzami okupacyjnymi i pisze:

Jak słycać, zgadzają się władze okupacyjne na stopniowe przekazywanie władzom polskim administracji i gospodarki krajowej. Natomiast odmawiają zniesienia dotychczasowego zarządu w t. zw. „Etapen-Gebiet“ na wschodniej polaci Królestwa i rozciągnięcia na te okęgi zarządu cywilnego.

Sprawa jest poważną, a przedewszystkiem zasadniczą. Przypuszczają w Warszawie, że wysunęły ją te żywo niemieckie, którym osiągnięcie porozumienia polsko-niemieckiego, na co się obecnie rano, przekreśli ich plany (buka cenzuralna). Tak, jak sprawy przedstawiają się obecnie, trudno jest przewidzieć, kiedy i w jaki sposób skompletowany będzie nowy gabinet.

Ten sam korespondent donosi: Rząd polski wypuści niezadługo pożyczkę w wysokości 10 milionów marek; pożyczka ta pokryje ma koszta związane z reemigracją ludności polskiej z Rosji i ułatwieniem jej powrotu do warunków normalnych.

Myśl wypuszczenia pożyczki na cel powyższy, pożyczki 10 milionowej, podjęły sfery polskie w Rosji, zwracając się do Rady Regencyjnej o poparcie i zagwarantowanie pożyczki, co rząd nasz chętnie wkrótce wypełni.

Dzienniki warszawskie przynoszą następujące informacje:

W kołach rządowych zapewniają, że ogłoszenia pełnego składu gabinetu ministrów należy się spodziewać w końcu bieżącego tygodnia. P. Steczkowski w dalszym ciągu konferuje z kandydatami na ministrów. Na stanowisko ministra handlu i przemysłu wymieniany jest p. Stefan Dmowski, członek Związku niezależności gospodarczej.

Na czele ministerstwa skarbu stanie przyszły prezes ministrów, p. Steczkowski. Podsekretarzem stanu w dalszym ciągu pozostanie p. Antoni Wieniawski. Mianowania podsekretarzy stanu w innych ministerstwach nie przewiduje się. Pierwsze miejsce po ministrach zajmować będą pierwsi szefowie sekcji.

Projektowane jest skasowanie ministerstwa aprowizacji. Sprawy

ZE SZTUKI.

MEBLE A WOJNA.

W Krakowskim Pałacu Sztuki otwarto właśnie wystawę, na którą nie tylko miłośnicy sztuki powinni zwrócić baczną uwagę. Jest to wystawa mebli. Zaaranżowano ją nader artystycznie. Wnętrze gmachu, podzielone ściankami na mniejsze i większe pokoje, zajęte urządzenia jadalni, sypialni i gabinetu męskiego, wliczbie ogólnej dziedzińca, projektowane przez p. Józefa Czajkowskiego, zestawione w harmonijną całość z kilimami, wyrobami majolikowemi i naczynekami z miedzi. Na stołach kwiaty, tace, popielniczki, flakony, w kredensach naczynia, na ścianach obrazy. Nic z martwoty „wystawowej“ a już zupełnie nie z upiornego a przynajmniej niesamowitego wrażenia, jakie pozostawiają składy mebli, gdzie tłoczy się szafa obok fortepianu i stołek obok luster. Mamy przed sobą pokój jak gdyby zamieszkały, a tylko wytworny smak w rozmieszczeniu przedmiotów przypomina rękę artysty, która ustawiała każde krzesło i przesuwada wazonik z kwiatami, aby znalazł się właśnie na tem, nie na innym miejscu.

Wystawę tę zawdzięczamy nietylko talentom artystów, ale energii instytucyj: miejskiego Muzeum Techniczno-przemysłowego, które już przed laty trzema rozpoczęło pracę nad wykonywaniem projektów urządzeń wewnętrznych—prace, popartą na stopnie przez Centralę odbudowy Galicji. Wojna, która niszczyła nasze domy, nie oszczędzała sprzętów. To, co ocalało z pod graminów i z płomieni, padało ofiarą rabun-

ku, albo jeszcze częściej kwaterunku... Rowy strzeleckie bywały jak gdyby składem mebli z sąsiednich miasteczek i dworów. Na kredensach otwierano bagnetami konserwy, w fortepianach magazynowano naboje, przykrywano się portyretami i na opadło do improwizowanych mieszkań podziemnych lamano stolki. Łuki te, wyrwane przez konieczność a jeszcze częściej przez bezzmyslną żądzę niszczenia, trzeba będzie zapelnic. Odbudują się domy, ludzie będą znów „mieszkać“, słuszenie więc w Muzeum Techniczno-przemysłowem zaczęto myśleć o tem, aby na tej potrzebie kraju nie skorzystał tylko tandeciarz wiedeński lub miejscowy — aby meblowana na nowo Galicya nie zastawiała się ohydami „secesyj“ fabrykowanej masowo na użytek Baerenlanda, albo szkaradą stylów niby historycznych, z szlachetnym „altdeutschem“ na czelu.

Praca, podjęta w ten sposób, ma swoje antecedeny, bo Kraków jest do niej szczególnie powołany. Kto interesował się rozwojem polskiego przemysłu artystycznego, ten wie, ile inicjatywy na całą Polskę wyszło stąd właśnie w zakresie piękna na użytek codzienny. Od zdobnictwa drukarskiego do urządzeń wnętrz — nad wszystkim zastanawiano się nasamprzód w Krakowie i nasamprzód tutaj prowadzono doświadczenia. Założenie Towarzystwa „Polska Sztuka Stosowana“, które byt swój zawdzięczało osobistej inicjatywie i energii Jerzego Warchałowskiego, stało się jak gdyby punktem zwrotnym na drodze, po której do polskiego domu zapragnął dotrzeć polski przemysł artystyczny.

Ze ruch ten musi zdobyć sobie w naszej kulturze miejsce należne, było tak samo pewnem, jak to, że zrazu napotka na niezrozumienie albo i celowy opór interesowanych rutyństwowo rękodzieła i handlu. Po niejakiem czasie coraz mniej zaczęto wydzielać się ze „sztuki kognitkowej“, a coraz poważniej liczyć się z artystą, jako uprawionym rzysysem zamieszkałego wnętrza, aż nowy prąd dostął się w sferę smobistycznego uwielbienia, które tak często ma w Krakowie naprawiać bezzmyslną negację, z jaką spotyka się pierwsze pionierstwo rzeczy nowych. Z tą chwilą losy polskiego przemysłu artystycznego w Krakowie były rozstrzygnięte o tyle, że z „dziwactwa“ za jakie go zrazu uważano, stał się „chlubą Krakowa“ i „tytułem do chwały“. A teraz widzimy, że znalazł się już w okresie trzecim, dla siebie najzdrowszym i najwłaściwszym, tj. przestał być dziwakiem, a stał się zjawiskiem i to naturalnem, zwłaszcza w mieście, które w pewnej części sztuką żyje — i w społeczeństwie, które przez usilną propagandę naprawdę ze sztuką się oswaja.

Teraz, gdy Galicya zaczyna się meblować, wystawa obecna przychodzi w sam czas. W dziewięciu pokojach, jakie wystawił p. Józef Czajkowski, znajdują się wzory dla każdego upodobania, a nawet dla każdej kieszeni, zwłaszcza gdy niektóre zaczynają spełniać swe przeznaczenie, tj. służyć za model do wyrobu fabrycznego. Przez ścianę od nas, w Niemcezech, istnieje kilka „Werkstaetten“, które wyrabiają sposobem fabrycznym urządzenia, spożytkowując inwentary i smak artystów. Są to meble estetyczne, a stosunkowo tanie, bo przedsiębior-

stwa takie pragną rugować tandetę nietylko jakością ale i ceną swego wyrobu. U nas trudniej może, na razie, przedsięwziąć taką produkcję na wielki zbył; nietylko nie słycać o prywatnej przedsiębiorczości w tym zakresie, lecz kto wie, czy smak ogółu tak się już podniosł, aby zapamięć konsumpcyę masową. Ale inicjatywa Muzeum techniczno-przemysłowego może zachęcić kapitały krajowe do interesowania się tym sposobem zdobywania procentów. Na razie szło o to, aby — jak czytamy w katalogu — „dać zarówno rzemieślnikom jak i publiczności sposobność do ogólnego poglądu na pewne zasadnicze wymagania, jakie stawia nam naszemu meblarstwu i równocześnie dać pewną podstawę do oceny produkcji meblowej w kraju“.

Próba pod tym względem powiodła się zupełnie. Urządzenia wnętr, jakie przedstawia p. Józef Czajkowski, przebiegają w istocie całą skalę, od najprostszych (pokój sypialny nr. IV, pokój bawialny VII), które przedstawiają jak gdyby uszlachetniony typ produkcji fabrycznej, do wybornych, które zadowolnią gust smalcosza, jak gabinet męski nr. IX z doskonalem, „osiadłem“ biurkiem, z pięknym stołem i biblioteką o szlachetnych liniach, lub jak wystawny pokój jadalny z ciemnego dębu nr. I., gdzie wspaniały, zbytkowny kredens, stół i krzesła o dyskretnie stonowanym obiciu tworzą całość poważną, solidną a pełną smaku. Pokój jadalny z jasnego dębu (nr. III) przedstawia typ lepszy, nie tak uroczyستی ani bogaty, lecz sympatyczny w kształcie i barwie. Obok kredensu i kredensiku podręcznego zwraca uwagę szczególnie stół okrą-

gły i kanapa. Z trzech sypialni najsłodszej przedstawia się nr. IV, najbardziej nadająca się do reprodukcji fabrycznej; najoryginalniej i najwzroczniejszej wygląda nr. V, sypialnia dla młodej panielki, gdzie odzwiazwłaszcza wysoce artystyczne wyzyskanie stół drzewa jesionowego, które przez stosowny układ dają piękne wzory. Bielizniarki we wszystkich sypialniach gustowne i, jak się zdaje z wyglądu, praktyczne, równie jak szafy. Z dwóch bawialni wyróżnia się nr. VII w drzewie orzechowem.

Wytworny gust artysty wszędzie idzie w parze z owładnięciem konstrukcyi. P. Józef Czajkowski ma już w zdobnictwie polskim swoją kartę, którą zdobył nietylko wysokim typem talentu, ale pracowitością i mocowaniem się z niełatwymi u nas w tym zakresie warunkami twórczości. Trudno było czasem dać wiarę, ile przeszkód trzeba niezrażyciwo i jaką sumę energii wydać na przeprowadzenie swych zamiarów tam, gdzie wchodzi w grę kwestya dobrania materiału, obróbki, współpracy między artystą a rzemieślnikiem, zwłaszcza gdy artysta ma w sobie to poczucie niezbędnej pedanteryi, która decyduje ostatecznie o piękności i użyteczności projektowanego sprzętu. Ta uczciwość artystyczna w najmniejszym drobiazgu technicznym stanowi jedną z cech każdej pracy, jaką w tym zakresie przedsięwzie p. Czajkowski. Dla przemysłu artystycznego w zawiązku, jakim jest polski, a nawet to konieczny i współczynnikiem wprost nieoceniony, zwłaszcza gdy idzie w parze z pomysłowością i smakiem tak subtelnym, o jakim świadczą zarówno wystawione meble, jak projekty i szkice, rozwie-

aprowizacyjne mają być włączone do minist-

stwa rolnictwa i dóbr koronnych.

W ministerstwie spraw wewnętrznych ma

być wyłoniona dyrekcja nadzoru publicznego i przyłączona do ministerstwa pracy i

opieki społecznej, na którego czele stanął

by dr. W. Chodźko.

Międzypartyjne Koło polskie restytuowało,

utworzony w początkach lutego, a po

makrobie brzeskiej zawieszony centralny

komitet wyborczy do Rady stanu. Komitet

ten stanowią pp.: Stefan Będziński z siedleckiego,

Józef Choromański z pockiego, Stanisław

Godlewski z kutnowskiego, Michał

Sosinowski z łomżyńskiego, Juliusz

Zdanowski z kieleckiego, Stanisław Garbiński

z piotrkowskiego i August Popławski z

lubelskiego; nadto do komitetu wchodzi po

jednym przedstawicielu od każdego ze

stronnic, należących do Koła międzypartyjnego.

Prezesem komitetu jest p. Stanisław

Godlewski. Komitet odbywa już posiedze-

nia, na których omawiana jest akcja wy-

borcza do Rady stanu.

Przybył do Warszawy ksiądz Janusz

Radziewicz, przyszły domniemany kierownik

departamentu stanu.

Głód na Ukrainie.

Z Kijowa donoszą do „Kuryera Lwowskiego“:

Wiceminister aprowizacji Koliuch w rozmowie

z przedstawicielami prasy, udzielił następujących informacji

o sprawach aprowizacyjnych:

Przesilenie żywnościowe w Kijowie z każdym

dnem zaostrza się; by zapobiedz dalszemu

pogorszeniu się sprawy aprowizacji, wyższa

władza postanowiła wreszcie użyć

stanowczych środków: na ostatnim posiedze-

niu rady ministrów ludowych uchwalono

utworzyć komisję rekwizycyjną, na której

członek stanął człowiek z szerokimi pedomo-

niotwami. Zadaniem tej komisji będzie wy-

dobycie zboża od zamożniejszej ludności i

w ten sposób członkowie wspomnianej ko-

misji będą „dyktatorami“ aprowizacyjnymi.

Do swego rozporządzenia będą oni mieli

siłą zbrojną przy której pomocy dyktatorzy

będą odbierać zboże w pierwszym rzędzie

od tych, którzy zrabowali majątki obywatelskie,

a potem od bardziej zamożnych włościan,

przemysłowców, przytem wszystkim zostanie

pozostawiona ilość zboża potrzebna do

wyżywienia i zasiewów wiosennych.

Z innych zarządzeń należy wymienić

wprowadzenie kartek żywnościowych we

wszystkich miejscowościach na Ukrainie.

Co się tyczy najbliższych dni, to kwestya

przedstawia się gorzej, gdyż w Kijowie nie

ponad 10 km. w dostatecznym jeszcze za-

pasem sily żywności, w dodatku także brakuje

niektórych artykułów żywności. Opór pięć

tych, którzy zrabowali majątki obywatelskie,

zabójstwa i zniszczenia. W tym celu zarządy

konsumy obdziali się w miarę zgłoszeń i

W. N.

„Flirt“ w teatrze ludowym. Zmobilizowa-

„Flirt“ w teatrze ludowym. Zmobilizowa-

Wielkoczwartkowe nabożeństwo. W katedrze

Wielkoczwartkowe nabożeństwo. W katedrze

Wielkoczwartkowe nabożeństwo. W katedrze

Wielkoczwartkowe nabożeństwo. W katedrze

Wielkoczwartkowe nabożeństwo. W katedrze

cyjnego, Poselska 1. 12. w dniach 3 i 4 kwiet-

„Katastrofalna gospodarka“. W artykule

„Katastrofalna gospodarka“. W artykule

„Katastrofalna gospodarka“. W artykule

„Katastrofalna gospodarka“. W artykule

„Katastrofalna gospodarka“. W artykule

„Katastrofalna gospodarka“. W artykule

DOM LUDOWY W ZAKROCZYMIU. Dzie-

ZŁOŻ WÓJSKOWY ZA KRÓLA POL-

POMYLIŁ SIĘ. W „Kuryerze Polskim“

ZE STATYSTYKI LUDNOŚCI FRAN-

„Rodzina Sieroca“.

„Rodzina Sieroca“ liczy stosunkowo

„Rodzina Sieroca“ liczy stosunkowo

KRONIKA.

Z miasta.

Wielkoczwartkowe nabożeństwo. W katedrze

Wielkoczwartkowe nabożeństwo. W katedrze

Wielkoczwartkowe nabożeństwo. W katedrze

Wielkoczwartkowe nabożeństwo. W katedrze

Wielkoczwartkowe nabożeństwo. W katedrze

Wielkoczwartkowe nabożeństwo. W katedrze

„Katastrofalna gospodarka“. W artykule

„Katastrofalna gospodarka“. W artykule

„Katastrofalna gospodarka“. W artykule

„Katastrofalna gospodarka“. W artykule

„Katastrofalna gospodarka“. W artykule

„Katastrofalna gospodarka“. W artykule

ZŁOŻ WÓJSKOWY ZA KRÓLA POL-

POMYLIŁ SIĘ. W „Kuryerze Polskim“

ZE STATYSTYKI LUDNOŚCI FRAN-

„Rodzina Sieroca“.

„Rodzina Sieroca“ liczy stosunkowo

„Rodzina Sieroca“ liczy stosunkowo